velle, et mox ut est accepta, est habita et volumus eam: ita habere seu velle illam, quamvis natura prius sint quam servare, simul tamen sunt tempore. Quare a quo simul accipimus et habero et velle et servare voluntatis rectitudinem, ab illo accipimus iustitiam; et mox ut habemus et volumus eandem rectitudinem voluntatis, iustitia dicenda est. Quod vero addidimus propter se, ita necessarium est, ut nullo modo eadem rectitudo nisi propter se servata iustitia sit.

D.—Nihil cogitare possum contra.

M.—Videtur tibi quod ista definitio possit aptari summae iustitiae, secundum quod de re loqui possumus de qualibet aut vix aliquid proprie potest dici?

D.—Licet non ibi sit aliud voluntas, aliud rectitudo, tamen sicut dicimus potestatem divinitatis aut divinam potestatem sive potentem divinitatem, cum in divinitate non sit aliud potestas quam divinitas: ita non inconvenienter dicimus ibi rectitudinem voluntatis aut voluntariam rectitudinem seu rectam voluntatem. Si vero illam rectitudinem dicimus propter se servari, de nulla alia rectitudine sic convenienter dici posse videtur. Sicut enim non aliud illam sed ipsa se servat, nec per aliud sed per se: ita non propter aliud quam propter se.

M.—Indubitanter igitur possumus dicere quia iustitia est rectitudo voluntatis, quae rectitudo propter se servatur. Et quoniam verbi quod hic dico, servatur, non habemus participium passivum praesentis temporis, pro praesenti possumus uti passivo praeterito participio eiusdem verbi.

D.—Hunc usum habemus notissimum, ut praeteritis participiis passivis utamur pro praesentibus quae Latinitas non habet, sicut non habet praeterita participia a verbis activis et neutris; et pro praeteritis quae non habet utitur praesentibus, ut si dicam de aliquo: Hic quod studens et legens didicit, non nisi coactus docet. Id est: quod dum studuit et legit didicit, non nisi cum cogitur, docet.

M.—Bene igitur diximus iustitiam esse rectitudinem voluntatis servatam propter se, id est quae servatur propter se. Et hinc est quod iusti dicuntur aliquando recti corde,

nemos y la queremos al mismo tiempo, porque comenzamos simultáneamente a recibirla, tenerla y quererla, hasta el punto que tan pronto como es recibida es poseída y querida, de igual manera el tenerla y quererla, aunque anteriores en sí a la observancia, son, sin embargo, simultáneas en el tiempo. Por lo cual, tan pronto como recibimos el tener, el querer, el observar la rectitud, recibimos también la justicia, y desde que tenemos y queremos la rectitud de la voluntad, debe ser llamada justicia. En cuanto a la adición propter se, es tan necesaria, que esta rectitud, si no es observada propter se, no es en modo alguno la justicia.